
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 04, DE 13 DE JUNHO DE 2023 (*)

Institui a tabela dos prazos de referência para a execução das tarefas desempenhadas pela
equipe técnica da Superintendência de Licenciamento Ambiental - SULAM e dá outras
providências.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das atribuições
previstas no art. 3º da Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, bem como no art. 4º do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto Distrital nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018,
e
CONSIDERANDO a necessidade de fortalecer a cultura orientada a resultados, com foco
no incremento da eficiência e da efetividade dos serviços prestados à sociedade;
CONSIDERANDO o dever de adotar práticas e métodos para fortalecer a transparência e o
accountability institucional;
CONSIDERANDO o princípio da responsividade e o princípio da eficiência, os quais
devem ser perseguidos dentro da atuação pública;
CONSIDERANDO o objetivo de proporcionar a melhoria contínua do macroprocesso de
licenciamento ambiental, resolve:
Art. 1º Instituir a tabela dos prazos de referência para execução das tarefas desempenhadas
pela equipe técnica da SULAM e suas unidades, observados os termos e as condições desta
Instrução.
§ 1º A metodologia para atualização das tarefas e dos prazos deve seguir os seguintes
critérios e variáveis:
I - tarefa: ação realizada pelo servidor, tais como análise processual, análise de estudo
específico, emissão de relatório, elaboração de documentos administrativos, entre outras;
II - atividade/empreendimento: definição das atividades/empreendimentos ligados às macro
atividades que são licenciáveis;
III - ato autorizativo: ato vinculado ao requerimento de licenciamento ambiental (tipo de
licença, dispensa, autorização, entre outros);
IV - especificação: variável que define e diferencia cada uma das tarefas em virtude de sua
complexidade e criticidade; e
V - histórico de tempo de execução da tarefa: verificado a partir da análise das quatro
variáveis listadas acima, bem como da experiência de tempo medida dentro das equipes.
§ 2º As tarefas e os prazos de referência poderão ser alterados a qualquer momento,
respeitando-se os critérios/variáveis estabelecidos, sendo obrigatória sua reavaliação após
12 meses da publicação desta Instrução Normativa.
Art. 2º Constitui dever do servidor na execução de suas tarefas:
I - cumprir, no mínimo, o prazo de desempenho estabelecido, observados os padrões de
qualidade pactuados;
II - manter informada sua chefia imediata acerca da evolução do trabalho e das tarefas
recebidas, bem como indicar, de imediato, eventual dificuldade, dúvida ou informação que
possa atrasar ou prejudicar o seu andamento e cumprimento dos prazos estabelecidos.
Parágrafo único. Caso não ocorra o cumprimento das tarefas nos seus respectivos prazos,
deve-se apresentar as devidas justificativas para fins de registro.
Art. 3º São deveres das chefias imediatas:
I - acompanhar o trabalho e realizar a atualização das tarefas e dos respectivos prazos;
II - aferir e monitorar o cumprimento dos prazos estabelecidos e a produtividade de sua equipe;
III - registrar, em planilha ou sistema que esteja disponível, as tarefas e os prazos
executados por cada servidor.
Parágrafo único. Caso os registros não sejam realizados de forma automática por meio de
sistema informatizado, estes deverão ser realizados pela chefia imediata ou pelo próprio
servidor, cabendo esta gestão à chefia imediata.
Art. 4º A tabela dos prazos de referência constante do Anexo I desta Instrução Normativa
deverá ficar disponível para consulta no sítio eletrônico do Brasília Ambiental.
Art. 5º Revoga-se a Instrução Normativa nº 25, de 19 de agosto de 2021.
Art. 6º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

RÔNEY NEMER
Presidente

_________________
(*) Republicado por ter saído com incorreção, publicado no DODF nº 112, de 16 de junho
de 2022, páginas 16 a 21.

 
ANEXO I

TAREFAS PRAZO (DIAS ÚTEIS) Horas de Trabalho

Acolhimento de Parecer Técnico 0,40 3,20

Análise de Cadastro Ambiental Rural - Atualização 0,05 0,38

Análise de Cadastro Ambiental Rural - Cancelamento 0,20 1,60

Análise de Cadastro Ambiental Rural - Grande Porte 3,66 29,31

Análise de Cadastro Ambiental Rural - Médio Porte 2,06 16,51

Análise de Cadastro Ambiental Rural - Pequeno Porte 1,26 10,11

Análise de check list do processo + despacho - SULAM/ ASSESSORIAS 0,03 0,26

Análise de check list do processo de parcelamento + despacho - SULAM/
ASSESSORIAS

0,06 0,45

Análise de Estudo de Risco Geotécnico 5,60 44,80

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Análise após retorno de MP - Elaboração de
Produto Final

3,57 28,54

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Compilação de Relatórios e Elaboração de
Produto Final do Estudo Ambiental

2,93 23,42

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Dados Geográficos 3,66 29,31

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Documentação Processual 2,29 18,30

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Elaboração de Parecer Final 3,66 29,31

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Estudo Ambiental - Completo 7,52 60,16

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Estudo Ambiental - Foco Infraestrutura e
Urbanismo

4,64 37,12

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Estudo Ambiental - Foco Meio Biótico e
Meio Físico

5,26 42,11

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Implantação de Sistema de Drenagem
Pluvial

8,66 69,25

Análise de Parcelamento do Solo Urbano - Projeto de Pavimentação e Drenagem
Pluvial

3,66 29,31

Análise de Plano de de Recuperação de Área Degradada ou Alterada - Decreto nº.
22.139/2001 (caução)

6,40 51,20

Análise de Plano de de Recuperação de Área Degradada ou Alterada -
Execução/Monitoramento

2,40 19,20

Análise de Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 2,40 19,20

Análise de Plano de Operação/ Plano de Contingência 4,80 38,40

Análise de Plano de Operação/Plano de Contingência - Complexo 9,60 76,80

Analise de Plano de Recuperação de Área Degradada ou Alterada - Enquadramento IN
33/2020

0,80 6,40

Análise de Plano de Recuperação de Área Degradada ou Alterada - Quitação 4,00 32,00

Análise de Plano de Supressão Vegetal - Plano de Afugentamento e Resgate de Fauna 1,26 10,11

Análise de Processo de Licenciamento Ambiental - Colaboração 2,40 19,20

Análise de Processo de Licenciamento Ambiental - Revisão 0,40 3,20

Análise de processo no RLE + baixa ou solicitação de complementação - ADIS 0,04 0,32

Análise de Proposta de Compensação Ambiental/Espeleológica 5,46 43,65

Análise de Proposta de Compensação Florestal 4,00 32,00

Análise de Proposta de Legislação 4,40 35,20

Análise de Relatório de Investigação de Passivo Ambiental - Fase
Preliminar/Confirmatória

8,00 64,00

Análise de Relatório Final de Estudo de Fauna - Alta Complexidade 4,80 38,40

Análise de Relatório Final de Estudo de Fauna - Baixa Complexidade 1,60 12,80

Análise de Relatório Final de Estudo de Fauna - Média Complexidade 3,20 25,60

Análise de requerimento com vistas ao sobrestamento do processo 0,20 1,60

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Coprocessamento em Fornos de
Clínquer

5,49 43,90

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Equipamento Público 3,20 25,60

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Estação de Tratamento de
Efluentes Industriais

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Estação de Tratamento de
Efluentes ou Abastecimento

4,00 32,00

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Obras Civis 4,00 32,00

Analise de Requerimento de Autorização Ambiental - Recuperação Ambiental 3,20 25,60

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Remoção ou Substituição de
Tanques Subterrâneos

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Resíduos Sólidos 4,00 32,00

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Sistema de Abastecimento de
Água

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Sistemas de Esgotamento
Sanitário

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Terraplanagem/Caixa de
empréstimo

4,00 32,00

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Tratamento de Chorume - Pré
Operacional

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Autorização de Supressão de Vegetação - Amostragem 3,86 30,85

Análise de Requerimento de Autorização de Supressão de Vegetação - Censo 2,83 22,66

Análise de Requerimento de Autorização de Supressão de Vegetação - Geral 2,06 16,51

PÁGINA 20 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 114, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Análise de Requerimento de Autorização de Supressão de Vegetação - Informação 1,53 12,22

Análise de Requerimento de Autorização de Supressão de Vegetação - Prorrogação 3,66 29,31

Análise de Requerimento de Autorização de Supressão de Vegetação - Renovação 0,80 6,40

Análise de Requerimento de Autorização para Utilização de Matéria Prima Florestal -
AUMPF

1,26 10,11

Análise de Requerimento de Compensação Florestal - Quitação de Termo de
Compromisso

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Consulta Prévia - Alta Complexidade 2,86 22,91

Análise de Requerimento de Consulta Prévia - Baixa Complexidade 1,26 10,11

Análise de Requerimento de Corte de Árvore Isolada 0,80 6,40

Análise de Requerimento de Corte de Árvore Isolada – Vistoria Técnica 1,20 9,60

Análise de Requerimento de Documento de Origem Florestal - Homologação de
Pátio, Desbloqueio de Pátio e Desbloqueio de Unidade Transportadora

1,26 10,11

Análise de Requerimento de Documento de Origem Florestal - Operações
Administrativas

0,20 1,60

Análise de Requerimento de LIcença Ambiental Simplificada - Aeródromos 4,80 38,40

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Agroindústria 5,23 41,86

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Armazenamento e
Beneficiamento de Grãos

5,46 43,65

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Artefatos de Cimento 4,12 32,96

Análise de Requerimento de LIcença Ambiental Simplificada - Atividade de Geração
de Energia

5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada -
Cemitérios/Crematórios

5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Irrigação 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Obras Civis 5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Resíduos Sólidos 4,80 38,40

Análise de Requerimento de LIcença Ambiental Simplificada - Sistema de
Abastecimento de Água

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Sistemas de
Esgotamento Sanitário

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Tratamento de
Chorume

5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Usina Dosadora de
Concreto

5,50 43,97

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificado - Parcelamento Rural
do Solo

2,80 22,40

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Assentamento Rural 9,00 72,00

Análise de Requerimento de LIcença de Instalação - Atividade de Geração de
Energia

5,60 44,80

Análise de Requerimento de LIcença de Instalação - Atividade de Zoológico 5,60 44,80

Análise de Requerimento de LIcença de Instalação - Atividades Aeroportuárias 7,20 57,60

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Avicultura 5,46 43,65

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Barramento 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Cemitérios/Crematórios 5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Depósito/Fracionamento de
Produtos Perigosos

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Extração Mineral de Grande
Porte

15,06 120,45

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Extração Mineral de Pequeno ou
Médio Porte

10,06 80,51

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Irrigação 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Obras Civis 5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Olaria 4,12 32,96

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Parcelamento do Solo Urbano -
Estudo Ambiental Completo

9,40 75,20

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Ponto de Abastecimento ou
Posto Revendedor de Combustível

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Resíduos Sólidos 5,60 44,80

Análise de Requerimento de LIcença de Instalação - Sistema de Abastecimento de
Água

8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Sistemas de Esgotamento
Sanitário

7,20 57,60

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - TRR ou Base Distribuidora de
Combustíveis

6,26 50,05

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Unidade de Gerenciamento de
Lodo

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Usina de Asfalto 6,30 50,37

Análise de Requerimento de Licença de Instalação - Usina Dosadora de Concreto 4,82 38,59

Análise de Requerimento de Licença de Instalação Corretiva - Armazenamento de
Combustíveis

8,66 69,25

Análise de Requerimento de Licença de Instalação para Ampliação da Capacidade -
Armazenamento de Combustível

4,46 35,71

Análise de Requerimento de Licença de Instalação/Prévia - Indústria 3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Barramento 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Abatedouro 6,52 52,16

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Abatedouro Complexo 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Agroindústria 4,70 37,57

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Armazenamento de
Combustíveis - Grande Porte

12,80 102,40

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Armazenamento de
Combustíveis - Pequeno Porte

4,43 35,46

Análise de Requerimento de LIcença de Operação - Atividade de Geração de Energia 5,60 44,80

Análise de Requerimento de LIcença de Operação - Atividade de Zoológico 5,60 44,80

Análise de Requerimento de LIcença de Operação - Atividades Aeroportuárias 7,20 57,60

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Avicultura 4,70 37,57

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Cemitérios/Crematórios 5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Cerâmica 4,12 32,96

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Depósito/Fracionamento de
Produtos Perigosos

4,40 35,20

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Extração Mineral de Grande
Porte

15,06 120,45

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Extração Mineral de Pequeno ou
Médio Porte

10,06 80,51

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Fabricação de Explosivos 5,80 46,40

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Fabricação de Ração Animal 4,70 37,57

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Indústria 3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Irrigação 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Obras Civis 5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Olaria 4,12 32,96

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Piscicultura 4,70 37,57

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Ponto de Abastecimento ou Posto
Revendedor de Combustível

4,46 35,71

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Ponto de Abastecimento ou Posto
Revendedor de Combustível - Complexo

8,06 64,51

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Ponto de Abastecimento ou Posto
Revendedor de Combustível - Primeira Análise

5,50 43,97

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Resíduos Sólidos 5,60 44,80

Análise de Requerimento de LIcença de Operação - Sistema de Abastecimento de
Água

7,20 57,60

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Sistemas de Esgotamento
Sanitário

7,20 57,60

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Suinocultura 6,52 52,16

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Transporte Rodoviário de Cargas
Perigosas

3,00 24,00

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Transporte Rodoviário de Cargas
Perigosas - Alteração

2,06 16,51

Análise de Requerimento de Licença de Operação - TRR ou Base Distribuidora de
Combustíveis

8,60 68,80

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Turismo Rural 7,06 56,45

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Unidade de Gerenciamento de
Lodo

4,80 38,40

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Usina de Asfalto 6,30 50,37

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Usina de Produção de Artefatos
de Cimento

4,12 32,96

Análise de Requerimento de Licença de Operação - Usina Dosadora de Concreto 4,82 38,59

Análise de Requerimento de Licença de Operação Corretiva - Avicultura 5,46 43,65

Análise de Requerimento de Licença de Operação Corretiva - Parcelamento de solo
rural

3,20 25,60

PÁGINA 21 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 114, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Análise de Requerimento de Licença de Operação Corretiva - Suinocultura 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença de Prévia - Assentamento Rural 7,44 59,52

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Abatedouro 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Armazenamento de Combustíveis 4,43 35,46

Análise de Requerimento de LIcença Prévia - Atividade de Geração de Energia 7,20 57,60

Análise de Requerimento de LIcença Prévia - Atividade de Zoológico 7,20 57,60

Análise de Requerimento de LIcença Prévia - Atividades Aeroportuárias 8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Avicultura 5,46 43,65

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Barramento 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Cemitérios/Crematórios 8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Depósito/Fracionamento de Produtos
Perigosos

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Extração Mineral de Grande Porte 15,06 120,45

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Extração Mineral de Pequeno ou Médio
Porte

10,06 80,51

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Irrigação 10,26 82,05

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Obras Civis 8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Parcelamento do Solo Urbano - Estudo
Ambiental Completo

9,40 75,20

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Parcelamento do Solo Urbano - Meio
Biótico e Meio Físico

4,92 39,36

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Parcelamento Rural do Solo 2,80 22,40

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Ponto de Abastecimento ou Posto
Revendedor de Combustível

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Resíduos Sólidos 8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Sistema de Abastecimento de Água 8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Sistemas de Esgotamento Sanitário 8,00 64,00

Análise de Requerimento de Licença Prévia - TRR ou Base Distribuidora de
Combustíveis

3,66 29,31

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Turismo Rural 4,70 37,57

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Unidade de Gerenciamento de Lodo 5,60 44,80

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Usina de Asfalto 6,30 50,37

Análise de Requerimento de Licença Prévia - Usina Dosadora de Concreto 4,82 38,59

Análise de Requerimento de Prorrogação/Retificação de Licença 2,80 22,40

Análise de Requerimento de Renovação de Licença - Irrigação 6,52 52,16

Análise de Requerimento de Supressão Pretérita de Vegetação 2,80 22,40

Análise de Requerimeto de Licença de Operação para fabricação de exclusivos 5,84 46,72

Análise de Solicitação de Baixa no RLE 0,40 3,20

Análise de Solicitação de Dilação de Prazo 0,40 3,20

Análise de Termo de Compromisso Ambiental 5,60 44,80

Análise e Atribuição de Fluxo - ADIS 0,04 0,32

Atividades da CADAM - Alta Complexidade 0,06 0,51

Atividades da CADAM - Média Complexidade 0,03 0,26

Atividades da CADAM - Baixa Complexidade 0,02 0,13

Aviso de Audiencia Pública 0,04 0,32

Baixa de documentos em pdf e anexação de documento em processos - SULAM/
ASSESSORIAS

0,02 0,13

Cadastro de consumidor de matéria-prima florestal 0,32 2,56

Cadastro de plantio ou reflorestamento com espécies florestais nativas ou exóticas 0,32 2,56

Conferência de Documentos - Cumprimento de Ofícios 0,12 0,96

Conferência de Documentos - Posto Revendedor de Combustíveis e Afins 0,16 1,28

Conferência de Documentos - Requerimento de Licenças/Autorizações 0,24 1,92

Construção de aplicação geoespacial 4,40 35,20

Construção de banco de dados geoespacial 17,60 140,80

Disponibilização de processo por link (processo complexo) - SULAM/
ASSESSORIAS

0,40 3,20

Disponibilização de processo por link (processo simples) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,03 0,26

Elaboração de Apresentação (reunião, GT) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,40 3,20

Elaboração de Ata (Audiencia pública, reuniões) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,06 0,51

Elaboração de Comunicação de Informação Técnica ou Manifestação de Pendências 0,40 3,20

Elaboração de consulta à PROJU - SULAM/ ASSESSORIAS 0,80 6,40

Elaboração de Despacho (encaminhamento complexo) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,04 0,32

Elaboração de Despacho (encaminhamento simples) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,02 0,13

Elaboração de Documento de Origem de Demanda - DOD 4,00 32,00

Elaboração de Formulário de inclusão no Plano Diretor de Tecnologia da Informação
- PDTI

2,40 19,20

Elaboração de Informação Técnica Complexa (assuntos diversos) 1,60 12,80

Elaboração de Informação Técnica Simples (assuntos diversos) 0,80 6,40

Elaboração de Manifestação Complexo (assuntos diversos) 0,80 6,40

Elaboração de Manifestação de Parecer Técnico 0,40 3,20

Elaboração de Manifestação de Pendência - ADIS 0,04 0,32

Elaboração de Manifestação Simples (assuntos diversos) 0,40 3,20

Elaboração de memorando, circular (encaminhamento complexo) - SULAM/
ASSESSORIAS

0,05 0,38

Elaboração de memorando, circular (encaminhamento simples) - SULAM/
ASSESSORIAS

0,02 0,19

Elaboração de Minuta de Notificação/Instrução Normativa/ Decreto/ Resolução
CONAM

8,00 64,00

Elaboração de Nota Informativa 0,03 0,26

Elaboração de Nota Técnica 3,10 24,77

Elaboração de Nota Técnica, Relatório - SULAM/ ASSESSORIAS 0,80 6,40

Elaboração de Ofício (encaminhamento complexo) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,08 0,64

Elaboração de Ofício (encaminhamento simples) - SULAM/ ASSESSORIAS 0,02 0,19

Elaboração de Relatório Técnico de Vistoria - Alta Complexidade 9,60 76,80

Elaboração de Relatório Técnico de Vistoria - Baixa Complexidade 4,00 32,00

Elaboração de Relatório Técnico de Vistoria - Média Complexidade 6,40 51,20

Elaboração de Resposta - Despacho 0,20 1,60

Elaboração de resposta à OUVI, órgaõs de controle, PGDF, PROJU
(encaminhamento complexo) - SULAM/ ASSESSORIAS

0,80 6,40

Elaboração de resposta à OUVI, órgaõs de controle, PGDF, PROJU
(encaminhamento simples) - SULAM/ ASSESSORIAS

0,03 0,26

Elaboração de resumo do processo - SULAM/ ASSESSORIAS 0,06 0,51

Elaboração de Termo de Compromisso Ambiental 5,60 44,80

Elaboração de Termo de Compromisso de Compensação Florestal 5,60 44,80

PÁGINA 22 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 114, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Elaboração de Termo de Compromisso de Regularização Ambiental - TCRA 5,60 44,80

Elaboração de Termo de Referência/ Manual 4,00 32,00

Emissão de Autorização de Supressão Vegetal no Sistema SINAFLOR 0,80 6,40

Emissão de Declaração 0,03 0,26

Emissão de Manifestação - Diretrizes Ambientais para Licenciamento 4,80 38,40

Emissão de Manifestação Técnica sobre Relatório de Auditoria e Fiscalização 0,80 6,40

Emissão de Manifestação Técnica sobre Revisão de Condicionantes de Ato
Autorizativo

2,30 18,37

Emissão de Termo de Arquivamento 0,02 0,19

Emissão de Termo de Arquivamento 0,03 0,26

Encaminhamento de email - resposta ao interessado - SULAM/ ASSESSORIAS 0,04 0,32

Encaminhamento de email às outras unidades - SULAM/ ASSESSORIAS 0,02 0,13

Envio de Ofício - SULAM/ ASSESSORIAS 0,02 0,13

Gestão de processo - preparo e acolhimento de análise processual (utilizando esta
tarefa, não sobrepor com as tarefas 171, 172 e 173)

0,43 3,46

Inclusão de processo e/ou condicionantes no URUTAU - SULAM/ ASSESSORIAS 0,02 0,19

Inclusão de recebimento de ofício - SULAM/ ASSESSORIAS 0,02 0,13

Manifestação da necessidade de Estudo de Fauna 0,80 6,40

Manifestação de acolhimento - indeferimento - SULAM/ ASSESSORIAS 0,05 0,38

Manifestação de acolhimento + minuta de licença/ autorização/ TCA - SULAM/
ASSESSORIAS

0,05 0,38

Participação em Grupo de Trabalho/Comissão - Elaboração de Atas e Memórias de
Reunião

0,71 5,70

Participação em Grupo de Trabalho/Comissão - Elaboração de Relatório Técnico Final 4,21 33,66

Participação em Grupo de Trabalho/Comissão - Elaboração de Relatório Técnico
Parcial

2,57 20,54

Prorrogação de condicionantes 0,03 0,26

Recebimento e atribuição de processos - SULAM/ ASSESSORIAS 0,01 0,06

Recebimento e distribuição de processos - SULAM/ ASSESSORIAS 0,01 0,06

Regulamento de Audiencia Pública 0,04 0,32

Requerimento de Licença de Instalação Corretiva - Barragem de Corpo Hídrico 10,24 81,92

Requerimento de Licença de Operação Corretiva - Barragem de Corpo Hídrico 10,24 81,92

Resposta a Órgãos de Controle, Legislativo e Demais Entidades (Incluindo Ouvidoria)
- Alta Complexidade

5,50 43,97

Resposta a Órgãos de Controle, Legislativo e Demais Entidades (Incluindo Ouvidoria)
- Baixa Complexidade

1,26 10,11

Resposta a Órgãos de Controle, Legislativo e Demais Entidades (Incluindo Ouvidoria)
- Média Complexidade

2,80 22,40

Resposta Correspondência Eletrônica 0,20 1,60

Revisão de Parecer Técnico, Informação Técnica, Manifestação Técnica ou Relatório 2,08 16,64

Revisão de Termo de Referência/ Manual 2,40 19,20

Revisão e Colaboração em Documento Técnico 2,06 16,51

Requerimentos junto à DIGEP (licenças, afastamentos, entre outros) 0,02 0,13

Analise de Requerimento de Adesão e Compromisso Fauna - Enquadramento IN
12/2020

0,80 6,40

Homologação de empreendimento no SINAFLOR 0,03 0,26

Homologação de Responsável Técnico no SINAFLOR 0,02 0,19

Análise de Requerimento de Autorização Ambiental - Usina Dosadora de Concreto 3,84 30,72

Digitalização e inserção de documento no SEI 0,02 0,16

Análise de Comunicação de Encerramento de Atividade - Exploração Mineral de Água 2,40 19,20

Análise de Requerimento de Licença Ambiental Simplificada - Assentamento Rural 10,08 80,64

Elaboração de Despacho + Minuta de Ofício (encaminhamento simples) - SULAM/

ASSESSORIAS
0,03 0,26

Elaboração de Despacho + Minuta de Ofício (encaminhamento complexo) - SULAM/

ASSESSORIAS
0,10 0,77

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06, DE 16 DE JUNHO DE 2023
Dispõe sobre a seleção, contratação e atuação da Brigada Florestal, no âmbito do
Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal –
BRASÍLIA AMBIENTAL.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe conferem o artigo 3º da Lei nº 3.984, de 28 de maio de 2007, e
o inciso I do artigo 60, do Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018, que
aprova o Regimento Interno do Instituto Brasília Ambiental;
Considerando o disposto na Resolução n.º 276/2014 do Tribunal de Contas do
Distrito Federal, que dispõe sobre processos de admissão de pessoal a serem
apreciados pelo Tribunal de Contas do Distrito Federal;
Considerando o disposto na Lei n° 4.266, de 11/12/ 2008, e alterações da Lei
5.240, de 16/12/2013, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos do
art. 37, IX, da Constituição Federal, e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto 37.549, de 15 de agosto de 2016, que institui
o Sistema Distrital de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais para
execução do Plano de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais do Distrito
Federal, resolve:
Art. 1° Esta Instrução Normativa estabelece as normas para seleção, contratação e
atuação da Brigada Florestal, no âmbito do Instituto do Meio Ambiente e dos
Recursos Hídricos do Distrito Federal – Brasília Ambiental.
Parágrafo único. Para efeitos desta Instrução Normativa, entende-se por Brigadista
Florestal o profissional que possui certificado ou diploma em curso de Formação
de Brigada de Prevenção e Combate a Incêndio Florestal, presencial, com teoria e
prática, promovido ou homologado por Instituições Públicas, com atribuições na
área de incêndios florestais, no mínimo, 40 (quarenta) horas-aula.
Art. 2° A Brigada Florestal será selecionada por Processo Seletivo Simplificado
pelo Brasília Ambiental, obedecendo os critérios fixados por meio de Edital
Público.
Art. 3° O Brigadista Florestal cumprirá as jornadas de 12 (doze) horas por 36
(trinta e seis) horas de descanso, ou 40 (quarenta) horas semanais, em horários,
turnos e escalas definidas de acordo com o interesse e determinação do Brasília
Ambiental.
Art. 4° O Brigadista Florestal poderá exercer os cargos de Brigadista de Prevenção
e Combate a Incêndios Florestais, Brigadista Chefe de Brigada ou Brigadista
Supervisor de Brigada, desde que selecionado para os devidos cargos por meio do
Processo Seletivo Simplificado.
Art. 5° Após passar pelo Processo Seletivo Simplificado, o Brigadista Florestal
deverá cumprir as exigências estabelecidas pelo contrato individual de prestação
de serviços por prazo determinado.
Art. 6° O Brigadista Florestal terá seus serviços coordenados pela Unidade
Administrativa responsável pelas atividades da Brigada Florestal do Brasília
Ambiental, devendo exercer suas atividades com exatidão, pontualidade,
assiduidade, zelo, eficiência e lealdade, sendo vedado o exercício de outro cargo,
emprego ou função pública durante a vigência do contrato.
Art. 7° Os profissionais contratados terão a sua lotação definida conforme a
necessidade do Brasília Ambiental.
Art. 8° O Brigadista Florestal que tiver no mínimo 3 (três) faltas injustificadas
durante o contrato ou recusar-se em ser lotado nos locais definidos pelo Brasília
Ambiental, antes da contratação caracterizará a desistência na seleção e após a
contratação caracteriza falta disciplinar punida nos termos da Lei nº 4.266/2008 e
legislações Correlatas.
Art. 9° Os assuntos não tratados nesta Instrução Normativa, estarão estabelecidos
no Processo Seletivo Simplificado ou no contrato individual de prestação de
serviços por prazo determinado.
Art. 10. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

RONEY NEMER

PÁGINA 23 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 114, TERÇA-FEIRA, 20 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


